UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

1

EDITAL Nº 002/2020 – PEN/PRH-DCT

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento
foi afixado no local de costume nesta

Instituição, no dia 12 de agosto de 2020.

Resultado da análise da
documentação dos discentes
inscritos para acesso a
tecnologias digitais da informação
e comunicação pertinentes ao
Edital nº 001/2020 – PEN/PRH-DCT.

A Pró-Reitora de Ensino (PEN) e a Pró-Reitoria de Recursos Humanos (PRH) por meio da

Diretoria de Assuntos Comunitários (DCT) da Universidade Estadual de Maringá, no uso

das suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o Edital nº 001/2020 – PEN/PRH-DCT,

a Portaria nº 010/2020 – PEN:

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da análise da documentação dos inscritos para acesso às

tecnologias digitais da informação e comunicação necessários para o

acompanhamento da oferta do ensino remoto pelos cursos de graduação

presenciais ofertados pela UEM, conforme constante no Anexo I deste Edital.

2. Os acadêmicos com inscrição não homologada poderão apresentar justificativas

e/ou documentação conforme resultado não homologado no prazo máximo de

48 (quarenta e oito) horas a partir da publicação deste Edital ao email:

inclusaodigital@uem.br.

3. O cronograma e o agendamento da entrega dos equipamentos e/ou dispositivos

será publicado por Edital, após a normatização do empréstimo pelo Conselho

de Administração da UEM.

4. A entrega dos equipamentos de tecnologias digitais e comunicação e/ou

dispositivos de transmissão de dados em banda larga fica condicionada a

entrega dos documentos e a confirmação das informações declaradas

pelo acadêmico.

mailto:inclusaodigital@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

2

5. Somente os acadêmicos ingressantes por Cotas Sociais no ano de 2019 e

2020 e com acesso ao Auxílio Alimentação em 2019 não precisarão

apresentar a documentação referente a renda exigida pelo Item 2.3.2 do

Edital nº 001/2020 - PEN/PRH-DCT.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 12 de agosto de 2020.

Alexandra de Oliveira Abdala Cousin
Pró-Reitora de Ensino

Luis Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos

Comunitários

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

3

EDITAL Nº 002/2020 – PEN/PRH-DCT

ANEXO I

RA Nome Curso Resultado/Justificativa

Benefício

1 Equipamento
2 Banda Larga
3 Ambos

106579 Adriele Fatima Castanha
Engenharia de

Alimentos - CAU
1. Homologada. Classificado 3

117466 Adrielly de Oliveira Silva Psicologia 1. Homologada. Classificado 1

110123 Adrielly Martins Costa Secretariado
7. Não Homologado: Inscrição com
ausência de informações (Anexo I)

3

106302 Alciléia Miriã Claro Enfermagem 1. Homologada. Classificado 3

116223
Alexia Gaven Kuita
Rodrigues

Psicologia 1. Homologada. Classificado 3

108007 Aline Fideles Pereira Moda - CRC 1. Homologada. Classificado 1

112631 Amanda de Souza Silva  Zootecnia 1. Homologada. Classificado 3

120525 Amanda Pereira Cardoso
Tec. Alimentos -

CAU
1. Homologada. Classificado 3

112167 Ana Gabriela Minhuk Direito 1. Homologada. Classificado 3

117450 Ana Paula Cesar de Assis Letras 1. Homologada. Classificado 3

113653 Arisla Villas Boas Lizzi
Med. Veterinária -

CAU

5. Não Homologado: Possui equipamento
e acesso a internet compatíveis com as

atividades remotas
-

104051 Arthur de Oliveira Die Geografia 1. Homologada. Classificado 3

116326 Augusto Ribeiro da Silva C. Econômicas 1. Homologada. Classificado 2

107198 Bianca Pohlman Zotto E. Alimentos
5. Não Homologado: Possui equipamento
e acesso a internet compatíveis com as

atividades remotas
-

119798
Brenda Caroline Dos
Santos

Ed. Física 1. Homologada. Classificado 3

117440 Bruna Oliveira dos Santos
Secretariado

Executivo Trilingue
1. Homologada. Classificado  3

99228 Camila Ferreira Soligo
Administração

Sede
1. Homologada. Classificado  1

119514
Carlos Vinicius Lomes da
Cruz

Letras 1. Homologada. Classificado  1

96710 Claudinei Marcolino Pedagogia 1. Homologada. Classificado  1

96713 Clemilson Marcolino Direito 1. Homologada. Classificado  3

119619 Danieli Fenanda da Silva Quimica 1. Homologada. Classificado  1

118784 Danielle de Moraes Baio
Ciências

Contábeis Sede
1. Homologada. Classificado  1

.../

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

4

RA Nome Curso
Resultado/Justificativa

Benefício

1 Equipamento
2 Banda Larga
3 Ambos

106753
Danúbia Vaica Patté de
Almeida

Enfermagem 1. Homologada. Classificado  3

104166
Dayse Maria Bernardo
Maricato

Zootecnia
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (Anexo I)
-

37353 Edinaldo Alves da Silva Direito 1. Homologada. Classificado  3

115284
Edvandro de Souza
Figueiredo

Ciências - CRG 1. Homologada. Classificado  1

11990 Elizama Barboza Goulart História - CRV 1. Homologada. Classificado  2

116221
Elizandra Mazieli Gyre
Pereira

Odontologia 1. Homologada. Classificado  3

110269 Eloisa Pereira Pires
Tec. Const. Civil -

CAU
1. Homologada. Classificado  1

65374 Elvira Nivagtanh Crespim Pedagogia 1. Homologada. Classificado  3

122727 Erivelto Cabral Direito 1. Homologada. Classificado 3

50684 Everton Carneiro Cipriano História - CRV 1. Homologada. Classificado  2

104401
Gabriel dos Santos da
Silva

Agronomia CAU 1. Homologada. Classificado  1

115248
Gabriela Arabella de
Oliveira Santos

Pedagogia
5. Não Homologado: Possui equipamento e

acesso a internet compatíveis com as
atividades remotas

-

103330
Gabrielle Henrique dos
Santos

Letras
5. Não Homologado: Possui equipamento e

acesso a internet compatíveis com as
atividades remotas

-

113688
Gedyelson Pereira
Cardoso

Tec. Const. Civil -
CAU

1. Homologada. Classificado  3

109259
Giovana Cristini Costa
Correia

Direito 1. Homologada. Classificado  1

119064 Giovana Fogaça
Tecnologia em

Construção Civil
CAU

1. Homologada. Classificado  1

81045 Giseli Mendes Borges Pedagogia 1. Homologada. Classificado  1

115967 Gustavo Baraldi E. Física

5. Não Homologado: Possui equipamento e
acesso a internet compatíveis com as

atividades remotas
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (Anexo I)

-

107112 Iago Bizatto da SIlva História 1. Homologada. Classificado  2

114338 Isabela Kerkhoff Lopes Psicologia 1. Homologada. Classificado  1

116799
Izadora Caroline
Nascimento E Silva

Zootecnia 1. Homologada. Classificado  1

.../

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

5

RA Nome Curso Resultado/Justificativa

Benefício

1 Equipamento
2 Banda Larga
3 Ambos

109285 Janaina da Silva de Souza
Letras Português/

Francês Sede
1. Homologada. Classificado  1

109289
Jadson Gabriel Dos
Santos Machado

Letras 1. Homologada. Classificado  3

113709 Jederson Pereira Cardoso
Tec. Const. Civil -

CAU
1. Homologada. Classificado  3

59580
Jederson Rodrigues
Borges

Pedagogia 1. Homologada. Classificado  3

103232 Jaqueline Kaku Pedagogia 1. Homologada. Classificado  2

119153 Jonathas Santos de Paula E. Física 1. Homologada. Classificado  1

108118 Jose Edmundo Bovolin
Engenharia de

Produção
1. Homologada. Classificado  2

116608 Joseph Patrick Ferdinand
Engenharia de

Produção
1. Homologada. Classificado  3

99822 Juliana Cristina Bernardelli História 5 1. Homologada. Classificado  1

112045
Kamilu Santino Matzanke
do Nascimento

Engenharia
Ambiental CAU

1. Homologada. Classificado 1

110806 Karina Antunes Duarte
Engenharia

Química
1. Homologada. Classificado  2

106590
Kathelize Thaisla de
Freitas

Geografia 1. Homologada. Classificado  3

105328 Laene da Silva Abade Psicologia
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (Anexo I)
-

106950 Larissa de Souza Maian Pedagogia 1. Homologada. Classificado 3

116222 Lorivan Gabriel Odontologia 1. Homologada. Classificado  3

117555
Lorrane Teodoro dos
Santos

Educação Física 1. Homologada. Classificado  1

116079 Lucas dos Santos da Silva Agronomia - CAU 1. Homologada. Classificado  1

106171 Lucas Henrique da Silva História 1. Homologada. Classificado  3

119732
Luiz Gabriel Rocha da
SIlva

Engenharia Civil 1. Homologada. Classificado  3

119664
Marcelo Nunes de
Andrade

Matemática 1. Homologada. Classificado  1

79426
Marcos Henrique Longo do
Nascimento

C.  Biológicas 1. Homologada. Classificado  3

.../

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

6

RA Nome Curso Resultado/Justificativa

Benefício

1 Equipamento
2 Banda Larga
3 Ambos

105202 Mariana Neves Abdalla
Ciências

Biológicas

5. Não Homologado: Possui equipamento e
acesso a internet compatíveis com as

atividades remotas
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (Anexo I)

-

70758 Marleti Fávaro Filosofia 1. Homologada. Classificado  3

116784 Matheus Miller História 1. Homologada. Classificado  1

113431 Matheus Soares Padulla Agronomia
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (Anexo I)
1

118808 Matheus Vieira de Lara Musica 1. Homologada. Classificado  3

122868 Meniely da Silva Franco Agronomia - CAU 1. Homologada. Classificado  2

113092 Michaelle Pierre
Letras

português/Francês
1. Homologada. Classificado  1

401546 Michelle Moura
Mestrado

Profissional
8. Não Homologado: Outros -

99291 Milena Puga da Silva Agronomia 1. Homologada. Classificado  2

122914 Morato Marão Bucal
Ciências

Econômicas
1. Homologada. Classificado  3

122239 Nayana Inamorato Silva História - CRV 1. Homologada. Classificado  3

113379 Nayara Inamorato Silva
Serviço Social -

CRV
1. Homologada. Classificado  3

106303 Nosá Ferreira Juvêncio Educação Física 1. Homologada. Classificado  3

106941
Pamela Fernandes dos
Santos

Geografia 1. Homologada. Classificado  2

119553 Pedro Vinicius de Melo Geografia 1. Homologada. Classificado  3

122731 Pierre Andre Ferdinand Engenharia Civil 1. Homologada. Classificado  3

105150
Pollyanna Kéroly da Silva
Freitas

Pedagogia 1. Homologada. Classificado  3

116219 Priscila Pinheiro Psicologia 1. Homologada. Classificado  2

91185
Ricardo Alvares da Silva
Sampaio

Matemática
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (RG, CPF, Anexo I)
-

119581
Ricardo Tadeu Lucena
Junior

História

5. Não Homologado: Possui equipamento e
acesso a internet compatíveis com as

atividades remotas
  7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações (Anexo I)

-

119540
Robson Gabriel Silva da
Silva

Geografia 1. Homologada. Classificado  2

.../

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

7

RA Nome Curso Resultado/Justificativa

Benefício

1 Equipamento
2 Banda Larga
3 Ambos

122723
Sabrina Isabel Obono
Martí Avomo

Biomedicina
6. Não Homologado: Renda Per Capta acima

de 1,5 SM
-

122781
Sabrina Martins dos
Santos

Zootecnia 1. Homologada. Classificado  1

120435 Sandy Loiola Silva Agronomia CAU 1. Homologada. Classificado  1

117289 Sara Yuri Oliveira da Silva Matemática
7. Não Homologado: Inscrição com ausência

de informações  (Anexo I)
-

120262 Taiana de Oliveira Liberato
Engenharia de

Produção
1. Homologada. Classificado  1

11394 Tamires Campos Estevam História 1. Homologada. Classificado  1

106989 Thais Andrade de Assis História 1. Homologada. Classificado  1

102835
Thayná Leticia Luciano de
Queiroz

Engenharia Civil 1. Homologada. Classificado  3

109145 Vanessa Cristina de Jesus Artes Visuais 1. Homologada. Classificado  3

115340 Victor Prado Gomes C.Econômicas 1. Homologada. Classificado  1

116597
Vitor Samuel Ferreira da
Costa

C. Econômicas 1. Homologada. Classificado  1

116377 Voia Kuita Criri Artes Visuais 1. Homologada. Classificado  3

103074 Wallace Ladislau Ribeiro Educação Física 1. Homologada. Classificado  1

59543 Welison Regis Lourenço História 1. Homologada. Classificado  3